A iudices solent, sed tantum subtrahendo illis manum misericordiæ suæ non corripiendo eos, inde Ecclesia congratulando dicit: *Cognoscetur Dominus iudicia faciens*: faciens iudicia scilicet hujusmodi. Cognoscetur Dominus non qualiscumque, sed simpliciter scilicet Dominus dominantium. Tandem cognoscetur cum peccator luet nolens quod perpetravit volens Ostendit quæ iudicia. *In operibus manuum suarum comprehensus peccator*. id est captus ut mus in muscipula. Et quia eorum mala opera eorum doli illos capiunt, non servos tuos: *convertantur peccatores in infernum*, id est, omnes prævaricatores legis, de peccato in peccatum ruentes, descendant in profundum peccatorum. Aggratulatio divinæ sententiæ non optatio. Et non solum prævaricatores legis, sed etiam omnes *gentes quæ obliviscuntur Deum*, id est, quæ Deum præ oculis mentis non habent, secure peccantes, et convertentur. *Quoniam non in finem oblivio erit pauperis*, quia etiam (ante finem, id est, ante manifestum iudicium, quod in fine erit, occulte iudicabit impios, dando eos in reprobum sensum. Aliter: *Non erit oblivio pauperis*, id est Christi, qui cum dives esset, factus est pauper pro nobis (II Cor, VIII): *in finem*, id est usque dum finiatur, id est, ad nihilum deveniat ejus labor et patientia. Sed quia multi sunt in corpore illius pauperis, ideo dicit: *patientia*, id est, perseverantia *pauperum* in tribulatione, quæ fit ad interfectorum palmam et interficientium damnationem, *non peribit in finem*. Et ut eorum patientia non pereat, *exurge Domine*, scilicet fer opem qui illis videris jacere et superatus esse in tuis. In hoc ipso quod putant nos superatos, potius ipsi superentur *Non confortetur homo*: vetus scilicet; imo confortetur novus, scilicet filius hominis. Hoc modo exurge, *judicentur gentes in conspectu tuo*, id est, intus in anima ubi tu solus vides: dum ipsi foris iudicant, iudicantur intus. Aliter: *Ut non pereat patientia pauperum, exurge, Domine*, in manifesto iudicio. *Non confortetur homo* peccator ille qui modo confortatur tribulando pauperes tuos; dum ignorat se hoc modo in occulto puniri, aperte sciat se puniri dum luat nolens, quod perpetravit volens: et tamen interius non sit sine pœna. *Judicentur gentes in conspectu tuo*, hoc modo: *Constituē, Domine, legislatorem super eos*, Bono ordine videtur procedere: præmissis membris inducit caput. Ad tantam enim iniquitatem suarum consummationem pervenient ut, contempto Filio Christo, eligant antichristum, ut eo duce eant in æternam pœnam. Quia noluerunt habere me latorem tuæ legis, super se habeant latorem suæ legis, scilicet prævæ antichristum et ministros suos; cocerent sibi magistros prurientes auribus. *Sciant gentes*, scilicet illum solum legislatorem: et hoc ideo, *quoniam homines sunt*, id est, peccatores et inveterati. Quasi dicat: Hanc cæcitatem mentis patiantur ut solum latorem legis mortis ament quia latorem legis vitæ spreverunt. Aliter: *Sciant gentes*, id est, gentiliter viventes, *quoniam homines sunt: quoniam*

Græce ὄντι, pro quod. *Sciant*, pro *scient*, in futura damnatione : quia quod modo dantur sic in reprobum sensum, quasi quædam præparatio est futuræ pœnæ. Quod dicit, *constitue*, ordine rerum dicit, non creatione ; ut illud : *Faciens bonum et creans malum* (Isa. xlv). Et quia videt futuram nimiam persecutionem sub tempore illius legislatoris, adeo ut pauperes illi, quorum est regnum cælorum, derelicti videantur, ad consolationem eorum cum admiratione quadam dicit : *Ut quid, Domine, recessisti longe ? O Domine, ut, id est in quantum, videris a nobis recessisse, dum nimium tribulamur foris, et non aperte vindicas ? Quid, id est cur, recessisti ?* Subdit causam ad consolationem. Hic color vocatur subjectio. *Despicis in tribulatione, id est, videris despiciere tuos, dum non statim eripis: sed hoc facis in opportunitatibus, id est, in magnis commodis, istis scilicet : dum superbit impius, incenditur pauper.* Gustata amaritudine, magis desideratur dulcedo. Quanto magis tribulatio hujus vitæ exacerbat pios, tanto magis desiderant vitam illam ubi nulla persecutio erit. Si enim hic essent in lætitia semper, non tanto opere desiderarent. Et hæc est utilitas quam pressura in fidelibus operatur. Impii autem nulla persecutione occulte damnantur : quia *comprehenduntur in consiliis quibus cogitant, id est, vincula illis sunt prava consilia sua, quæ eos trahunt in interitum.* Et non mirum, quia ex Dei ira non est qui eos corripiat. Imo *laudatur peccator in desideriis animæ suæ, id est, in peccatis : et iniquus benedicitur : et ideo nemo putat peccantem, si non corripitur, sed potius laudatur impunitus, quia lingua adulantium alligat animas in peccatis.* *Exacerbavit Dominum peccator.* Quasi dicat : In hoc patet quod secundum impenitentem cor accumulavit sibi iram Dei, quia non corripit eum ut pater. Et quod eum exacerbavit, in hoc ostenditur : *Secundum multitudinem iræ suæ non quæret, id est, non visitabit eum paterna correctione, sed dabit eum in manus suas.* Si tibi auferat Deus oculum corporis, iratum credas. Cum tibi oculum claudit animæ ut illum non conspicias, cum fert in peccando prosperitas inquinatas cogitationes et consilia, non iratum putas ? Nemo igitur impunitate peccati gaudeat. Deus non quæret eum, vel ipse non quæret Deum. Bene, quæret quasi perditum. Ostendit quomodo Dominum exacerbavit. *Non est Deus in conspectu ejus.* Adeo secure peccat ut nullum respectum divini iudicii habeat. Et ideo *inquinatæ sunt viæ illius, id est, cogitationes sordibus vitiorum, omni tempore. Auferuntur iudicia tua a facie ejus.* Ostensio, quomodo non sit Deus in conspectu ejus. Animus enim male sibi conscius dum peccat impunitate extollitur, quasi iudicaturum esse obliviscitur Deum. Et hoc ideo, quia *omnium inimicorum suorum dominabitur. Prosperitas enim stultorum perdet eos* (Prov. 1). Hoc spiritualiter de ipso antichristo capite omnium impiorum dicitur : *cujus inimici erunt omnes amici Christi, quorum dominabitur quantum ad corpus, quia sine contradictione permittetur in*

A eos sævire, ad eorum salvationem et suum interitum. *Aliter : dominabitur non in re, sed in opinione sua, superbus ex impunitate.* Unde et sequitur : *Dixit enim in corde suo : Non movebor ab hac prosperitate mea : quia ero sine malo, id est, sine ullo incommodo, a generatione hac in futuram generationem.* Nisi Deo placerem, non sic in omnibus prosperarer. *Aliter : Non movebor, id est, non promovebor ad Dominum ab una generatione in aliam sine eorum malo.* *Aliter, in bonum, ut ex quadam commiseratione dicat Christus : O Pater, quia peccator cum permittitur peccare non est impunitus, sed potius punitur occulto iudicio, quod ipse ignorat : ideo rogo, convertantur peccatores in infernum, id est, quadam mentis agilitate attendatur, quæ pœnæ sequantur eorum impunitatem, et sic convertantur a via sua mala omnes ; et peccatores, id est, legis scriptæ transgressores, et gentes attendant hoc.* Quoniam *non in finem, id est semper, oblivio erit pauperis, quia Dominus vindicabit eum, et ideo convertantur a persecutione ejus, Christi scilicet, qui in membris suis patitur.* Hæc *patientia pauperum, qui sunt membra illius pauperis, non peribit in finem, id est, usque dum finiantur, id est, annihilentur.* Et ut convertantur, *exsurge, Domine : qui modo in cordibus eorum quasi mortuus jaces, resurge illis per cognitionem.* *Non confortetur homo, vetus scilicet, id est caro : fac eos cognoscere infirmitatem suam et sic deponant superbiam, et quærant te medicum.* Et ut homo non confortetur, *judicentur gentes hic ante illud manifestum iudicium.* *In conspectu tuo, id est, intus in corde, ubi tu solus vides, ibi damnentur vitia et assumantur virtutes.* Hoc modo exsurge. *Constitue, Domine, legislatorem, tuæ scilicet, super eos, id est, Christum ; fac ut in eum credant, eum principem habere velint.* Hoc modo constitue : *Sciant gentes illum legislatorem solum.* Et dignum est, quoniam homines sunt, id est rationabiles. Et quia gentes tam diu distulit revocare, ideo admirando dicit : *Ut quid, Domine, recessisti ab eis longe, id est, tam longo tempore ?* Video quare. *Despicis eas, non adjuvando in tribulatione, permittens illas tentari ab inimico et superari : et hoc facis in opportunitatibus, istis scilicet dum superbit impius, dum peccator qui impius est, quia te creatorem suum non veneratur, superbit, id est, gloriatur de impietate sua, qua iram Dei et damnationem promeruit : factus pauper, id est, cognoscens paupertatem et miseriam suam, nec posse resurgere nisi per misericordiam illius quem prius contemnebant, incenditur dolore cordis ad compunctionem, vel incenditur ad amorem Dei.* Cui enim plus donavit, plus diligit (Luc. vii). Qui autem pauperes non effici volunt comprehenduntur in consiliis quibus cogitant. Istud non mutatur, et cætera usque in finem. Nunc revertamur illuc. *Cujus, antichristi, os plenum est maledictione, id est detractione, et amaritudine in Deum, et dolo in proximos.* *Sub lingua ejus, id est in corde, labor et dolor : earum rerum amor quæ illi erunt labori, et aliis dolori. Os*

tendit quæ sint illa quæ sunt labor et dolor. *Sedet A in insidiis*, id est, moratur, et quadam diligentia insidias parat *cum divitibus*, id est superbis, sibi omnia arrogantibus : *in occultis*, ubi non sit facile discernere quid sit tenendum, ut : *Parce ætati tuæ ; Respice uxorem et filios tuos ; Consule parentibus tuis.* Ad hoc parat has insidias, *ut interficiat innocentem*, separando eum a Christo vita sua, et faciat nocentem. Hæ sunt illæ insidiæ. *Oculi ejus in pauperem respiciunt* quadam falsa miseratione. Tu es juvenis, non potes modo jejunare, vigilare, et hujusmodi pati ; veniet tempus horum. Et per illam simulatam miserationem *insidiatur in abscondito*, id est in corde, *quasi leo in spelunca sua*. Sicut leo latet in spelunca, ut foris eum non timeant bestiæ, et sic illuc appropient, dum nusquam ejus terror apparet, **B** donec exeat et aperte devoret : ita antichristi crudelitas quadam adulatoria prædicatione et quibusdam miraculis multos seducet. Et quos hoc modo seducere non poterit, variis suppliciis velut leo violenter, invadet. Hæc omnia ideo tam diligenter describit de antichristo et ejus membris, ut suos cautos reddat. Minus enim lædunt jacula quæ prævidentur. Hinc alibi : *Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces* (Matth. vii). Duæ persecutiones fuerunt in Ecclesia : aperta et violenta ; primo tempore violenta fraudulenta in medio, quemadmodum per hæreticos et falsos fratres : validissima, et ex his duabus juncta, in fine tempore antichristi : qui quoniam ut leo in spelunca insidiatur, apte subjungit : *Insidiatur*, scilicet blandis verbis, ut tandem si non poterit blanditiis, violentia quadam *rapiat pauperem*. *Insidiatur rapere pauperem dum attrahit eum*. Et ut melius possit attrahere, *in laqueo suo humiliavit eum*, id est, vilificabit his qui ad sua stupebant miracula. Sed non impune quia *inclinavit se*, id est, intus corruet, datus in reprobum sensum, eo ipso quo foris irrogabit supplicia. Ostendit illam indignationem : *Cadet cum dominatus fuerit pauperum* ; ipsa damnatio erit ei dejectio et quædam præparatio pœnæ, hæc est miserrima inclinatio mentis, dum qui intus cæcatur, et ultimo servatur judicio, nec de peccatis suis aperte punitur, credens Deum impotentem vel injustum. Impotentem, hoc modo : *Dixit enim in corde suo, Oblitus est Deus*, et ideo non **D** punit. Injustum, hoc modo : *Avertit faciem suam, ne videat in finem*, id est in terram quæ ultima est omnium elementorum. Quasi dicat : Non curat Deus mortalia. Et quia impunitate sceleris (ut sibi videtur) te contemnit : *Exsurge, Domine Deus*. O Domine, exsurge ad manifestum judicium. Et potes, quia tu es Deus : *Exaltetur manus tua*, id est, Filius tuus, qui in humilitate et misericordia primum venit, modo manifesto judicio altus appareat, id est, Deus : *Ne obliviscaris pauperem*, id est, appareat quod non es oblitus. Et merito non oblivisceris. *Propter quid irritavit impius Deum ?* Sine causa re-

vera irritavit. *Dixit enim in corde suo : Non requires peccata mea ad puniendum*, quia non videt ea : si enim videret, jam punisset. Sed frustra hoc dixit, quia tu *vides* modo et differs judicium, præparando eos ad pœnam, ad hoc ut tradas eos postea in manus tuas, id est, ut postea gravius punias, ideo *quoniam tu consideras*, id est, simul *vides laborem inferentium supplicia et dolorem patientium*. Et merito, *tibi enim derelictus est pauper*, qui omnia dimisit ut tibi adhæreret. *Orphano tu eris adjutor*. Multi sunt pauperes, qui non sunt orphani. Pupillus est, qui patre est privatus : orphanus, qui patre et matre. Orphanus est ille, cui mortuus est mundus et ipse mundo, qui nullam consolationem hujus mundi quærit. Et ideo *contere brachium peccatoris et maligni*, id est, fortitudinem ejus ad nihilum redige. Et revera *conteres*, quia *quæretur peccatum illius, et non invenietur*. Non quæritur aliquid nisi in loco. Peccatum illius hic habuit locum, quia vivit impius pio : quandiu habet aurum quod purgari possit, utilis est fornax, ut lima ferro. Ita impii locum habuerunt in Ecclesia, quandiu sine offensa esse non potuit. Flagellum enim Dei fuerunt. Quæretur peccatum illius ubi locum habeat, et non invenietur ideo qui amplius peccatum non erit in illis. Quod causa fuit cur impii essent cum piis. *Dominus regnabit in æternum et in sæculum sæculi*. *Peribitis, gentes, de terra illius*, id est, omnino separabimini ab Ecclesia sua : quærit in terra, quis stabilis in illo. Aliter : *Contere brachium peccatoris*, id est, damna opus peccatoris, id est, male agentis. Aufer ei potestatem peccandi. **C** *Et maligni*, id est, semper mala cogitantis, ut hæretici, quia non ultra necessarii erunt. *Quæretur enim peccatum illius, scilicet pauperis, et non invenietur* ; quia post judicium sine macula erit ante thronum Dei (Apoc. xiv) : non habebit quod possit purgari, quia Dominus regnabit in illo. Ideo vos, gentiles, peribitis de terra illius, *quia desiderium pauperum exaudivit Dominus*, scilicet ut judicarentur. Et non solum judicarentur, sed etiam, o Deus, *auris tua*, id est clementia tua, *audivit præparationem cordis eorum*, id est, regnum quod sibi præparaverunt per patientiam et expectationem : vel præparationem, id est meditationem. Hoc desiderium, *judicare pupillo*, cui mortuus est mundus. Sed quia inde quærent vanam gloriam, ideo determinat qui sit verus pupillus : *et humili non alta quærenti*. Ad hoc iudices, *ut non apponat ultra magnificare se homo*, id est, peccator antichristus : *super terram*, id est super Ecclesiam. Ponit, cum fraudulenter se super Ecclesiam magnificare quærit ; apponit autem, cum minis et tormentis sibi eam subjugare conatur.

PSALMUS X.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

« In Domino confido ; quomodo dicilis animæ
« meæ : Transmigra in montem sicut passer ? Quo-
« niam ecce peccatores intenderunt arcum, parave-
« runt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in ob-
« scuro rectos corde. Quoniam quæ perfecisti, de-

« struxerunt : justus autem quid fecit ? Dominus in templo sancto suo : Dominus in cœlo sedes ejus. « Oculi ejus in pauperem respiciunt, palpebræ ejus interrogant filios hominum. Dominus interrogat « justum et impium : qui autem diligit iniquitatem, « odit animam suam. Pluit super peccatores laqueos : « ignis et sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum. Quoniam justus Dominus et justitias « dilexit : æquitatem vidit vultus ejus. »

ENARRATIO.

Psalmus David in finem. Psalmus, id est, bona exhortatio, accipitur in hoc psalmo David, prophetæ scilicet dirigentis in finem, id est in Christum, in quo est omnium bonorum perfectio; est autem hæc hujus psalmi intentio. David propheta prævidens per spiritum quosdam futuros in Ecclesia, quasi tauros cervicosos per superbiam, nolentes catholicæ fidei unitatem cum cæteris fidelibus servare, nec a Deo postulare intelligentiam Scripturarum, sed sibi omnia attribuendo sinistra interpretatione earum ad hoc niti, ut soli scire, soli justi esse videantur, et dum suam gloriam quærant, non Dei, parvulos in fide ab uberibus matris Ecclesiæ segregare, et sui erroris vestigia sequi satagere, spem quidem religionis in verbis prætendentes, factis autem penitus abnegantes : existimans parvulis Christi subveniendum, qualiter sacræ fidei impugnatoribus sit resistendum, suo exemplo ostendit, dicens :

In Domino confido. Tota fides mea in Christo est ; per illum solum credo me justificari et salvari ; ille est mihi mons, ille refugium. Quia Dominus meus est, qui est Deus per naturam. Vos autem qui homines estis infirmi ut ego, quomodo dicitis animæ meæ : *Transmigra in montem ?* ac si dicat : Quomodo audetis persuadere animæ meæ, quæ tam bene locata est, et quæ in nullo alio confidit nisi in Domino : *transmigra in montem*, id est, transi ad nos, ubi est mons, ubi est Christus, quasi de valle et de humili loco, de simplicitate fidei illius quam tenes in qua facile potes decipi ? Apud nos bene instrueris, ubi est mons, id est, celsitudo virtutum et perfecta vita, ubi nemo valet te seducere. Non omnium est fides, nos soli habemus eam ; soli justificare possumus, quia justus sumus. *Transmigra* dico, *sicut passer*, id est, sicut parva avis, quæ non valens raptoribus resistere, ardua conscendit et ibi nidificat : vel etiam cavens sibi in plano a laqueis et a frequentia hominum. Et ita tu caute transi ad nos, qui erimus tibi tutela. Hieronymus omnes parvas aves, passerem dicit nominari. Aliter : Quomodo dicitis animæ meæ ut transmigret ad vos, quasi ut ibi assumat pennas cum sit *sicut passer*, scilicet plumata pennis virtutum, ut apta sit volare ad regnum cœlorum ? Aliter : *Quomodo dicitis animæ meæ, Transmigra ad nos* : et hæc mihi non ad bonum, sed ut sim *sicut passer*, id est, vagus et instabilis in fide ad meam perditionem ? *Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum.* Hoc potest duobus modis legi : vel in persona prophetæ, vel in persona

A hæreticorum. In persona prophetæ, hoc modo : quia ad instructionem parvulorum loquitur, ideo convertit se ad eos et dicit : Illi dicunt, *Transmigra ad nos* : sed non est illuc transmigrandum. Causa quare. *Quoniam ecce*, id est vide quod non est aliud nisi deceptio ; *peccatores qui se justos faciunt, et montes nominant, intenderunt arcum* : Scripturæ sacræ rigorem, sinistra interpretationis nervo incurvaverunt. *Sagittas suas*, id est, toxicatas sententias, paraverunt perverso intellectu *in pharetra*, id est in corde, ad hoc ut sagittent rectos corde, id est, simplices et ad regulam fidei directos, *in obscuro* positos, id est in ignorantia, non valentes adhuc illa altiora discutere. Revera scio quod ad hoc paraverunt sagittas, id est, sententias pravas, ut sagittent rectos corde. *Quoniam quæ perfecisti, destruxerunt*, quæ præcepta illa quæ tu o Domine, perfecisti, id est, digito tuo scripsisti immutabilia et indissolubilia, quia quod semel justum est apud te nunquam erit injustum, et e converso : illa *destruxerunt* non quantum ad ea, quia dixisti, *Verba autem mea non præteribunt* (Luc. xxi), sed quantum ad suum errorem et pravam intellectum. In persona hæreticorum, ita : *Transmigra ad nos*, transi huc ubi altitudo est, ubi soli perfecti sunt, soli justi. *Sicut passer* : ideo, quia periculose moraris inferius, vivendo inter peccatores, qui Scripturam sacram tibi male interpretantur, et hoc modo simplicitatem tuam decipere volunt. Iterum propheta : ipsi sub specie pietatis hæc dicere videntur, sed non est illis credendum. Ideo, quoniam *quæ perfecisti, o Domine, destruxerunt*. Tu perfecisti laudem tuam in parvulis : sed ipsi destruxerunt eos, avertendo a te, dicendo solos justos esse in Ecclesia. *Justus autem quid fecit ?* O hæretice, qui dicis nos esse peccatores, et ideo non esse de corpore Christi, nec posse quemquam per nostrum ministerium incorporari Christo, dic mihi : Justus autem, scilicet Christus, qui solus justus est, justificans omnes, quid fecit. Quid illi imputatis, quod corpus ejus scinditis et ab eo separatis, cum nullus justificetur nisi per ipsum, sive per ministerium peccatoris sacramenta fidei accipiat, sive per ministerium justis hominibus ? Vos autem dicitis, nullum posse justificari nisi per ministerium justis alicujus. Nonne corpus Christi separatis ab eo et potentiam ejus vobis usurpatis ? Aliter : *Justus autem quid fecit ?* Quasi dicat : Vos peccatores contemnitis, et a corpore Christi segregatis. Nunquid Christum in hoc imitamini ? Nonne ipse cum peccatoribus conversatus est ? Nonne sciebat Judam furem esse et loculos habere ? et tamen ad prædicandum eum misit cum cæteris apostolis ; et in cœna illa qua eum tradidit, eucharistiam corporis et sanguinis sui, manibus suis confectam, ore suo commendatam, ei cum cæteris tradidit. Hoc autem ideo fecit, ut ostenderet domum Dei non esse ex meritis dantis, sed ex fide accipientis : nec irritum fieri, etiamsi super talem administraretur qualis erat Judas. Revera mentimini, quia dicitis apud vos solos

esse fidem Christi, per vos solos homines posse Christo incorporari. Quia *Dominus*, scilicet omnium Deus, est Dominus, non vos. *In templo sancto suo* non vestro, quia solus ille est qui justificat. *Templum enim Dei sanctum est : quod estis vos* (II Cor. III). Si quis autem violaverit templum hoc disperdet illum Deus. *Justus autem*, scilicet Christus, *quid fecit?* In quo vos offendit, quod ejus corpus scinditis? Non impune hoc facitis. Quoniam *Dominus in templo sancto suo*. Si quis autem violaverit hoc templum, disperdet illum Deus. *In caelo est sedes ejus*, id est, in his quos caelos fecit propter eminentias, virtutum. Fideles vocat et templum et caelos; sed minores possunt dici templum: majores, caeli. *Oculi eius in pauperem respiciunt*. Ac si dicat: Sedet quidem in caelo, hoc est in sanctis, sed quos ipse caelos fecit respectu misericordiae suae, non merito illorum, non vestro. Vel respiciunt ad vindicandum pauperem, id est, humilem nihil de se, praesumentem. Et non solum in pauperem oculi respiciunt, sed etiam *palpebrae ejus interrogant filios hominum*. Palpebrae ejus, id est, apertio vel opertio sacrae Scripturae suae. Ad similitudinem dictum, quia palpebrae aliquando aperiunt oculos, aliquando claudunt. *Interrogant filios hominum*, id est, regeneratos et innovatos a vetustate primorum hominum. *Interrogant*, id est, inquirunt et discutiunt qui illi sint qui impatienter accedant et contemnant, et obscuritatibus fatigentur, non exerceantur: et qui illi sint qui patienter accedant; obscuritatibus non fatigentur, sed exerceantur ut inveniant, et interrogant iterum qui illi sint qui a pertione inflantur, non illuminantur: et qui illi qui inde non inflantur, sed nutriuntur. Exponit quod dixit: *Dominus interrogat*, scilicet per palpebras, *justum et unpium*: ut dictum est. *Justus* ei respondet pro competentia sua, scilicet exercetur humiliter cum clauduntur: illuminatio autem cum aperiuntur; et ideo salvabitur. *Qui autem diligit iniquitatem*, scilicet cum clauduntur ei sacrae Scripturae, contemnit; cum aperiuntur, inflatur: ut haereticus posset dicere, damnabitur. Sed magis dicit quia ostendit proprio gladio eum jam jugulatum per apolopasin dicens: *Odit animam suam*. Quasi dicat: **E**t ab hujusmodi Ecclesiae parvulis cavendum est: quia taliter *pluit super peccatores laqueos*. Bene, *pluit*: quia praedicatorum dicuntur nubes, sive boni, sive mali: ut illud, *Mandabo nubibus meis, ut non pluant meretrici illi* (Isa v). *Pluit super peccatores laqueos*, id est, doctrinam erroris sui mittit, non super corda justorum quos fallere non potest, quibus Dominus pluit imbrem matutinum et serotinum. Sed *super peccatores*, id est, super eos quorum corda arida sunt imbre verbi Dei. Et ideo et erroris magister, et ejus erroribus illaqueati, damnabuntur et hic et in futuro. Hic *ignis*, id est, fervor concupiscentiarum eos consumens, et *sulphur*, id est, fetida operatio, et post in futuro iudicio *spiritus procellarum*, spiritus maligni eis inferentes procellas et turbinem poenarum, erit *pars calicis eorum* id est poenae quae

per calicem illis dantur, id est, ad mensuram: quia sicut prohi praemium ad mensuram accipient, prout quisque meruit, ita et improbi poenam. Aliter: *Justus aut quid fecit?* Quasi dicat: seductores illi *pararunt* illis *sagittas suas*, id est, fecerunt ut sagittent rectos corde, et hoc ideo, quia *destruxerunt* verba *quae tu perfecisti*, quae, quantum ad tuam veritatem sunt indissolubilia, illa destruxerunt quantum ad se pravum intellectum. *Justus autem*, id est, filius tuus, cui omne iudicium dedisti, et qui omnia juste iudicat, *quid fecit?* Hanc interrogationem facit ad consolationem bonorum justorum, et ad terrorem malorum. Fecit ut *qui justus sunt justificentur adhuc*: et *qui in sordibus, sordescant adhuc* (Apoc. XXI): illi ad majus praemium, isti ad majorem damnationem. Et hoc est quod dicit in primis de justis, *Dominus in templo sancto suo*. Dominus ille, qui est omnium Dominus per naturam, in illis quos a sordibus vitiorum mundat, ut templum sanctum suum, est Dominus proprie per gratiam, quia possidet eos: et colit, ut augeatur in eis gratia. In illis est Dominus qui sunt templum suum, id est, in minoribus, qui audiunt mandata Dei, et servant ea in sacrario cordis. *In caelo est sedes ejus*, id est, in illis quos per eminentiam virtutum fecit caelos sedet, ut per illos iudicet, vel in eis delectetur: *oculi eius in pauperem respiciunt*: illi qui sunt caeli, id est, doctores per eum illuminati et facti oculi ejus, ut illud: *Si oculus tuus scandalizat te* (Matth. v), etc. *In pauperem respiciunt*, id est, in simplicem fidelem, nondum divitem in scientia. Ad hoc, ut eum instruant qualiter sibi caveat a laqueis viventium. *Palpebrae ejus*, ut supra. *Interrogant filios hominum*, id est, omnes homines. Quasi dicat: *Ego dixi, palpebrae*. Imo *Dominus interrogat* per illas palpebras *justum et unpium*, id est, inquit, per eas qui sit justus et qui sit impius. Ad hoc inquit, ut hunc remuneret, et illum damnet. *Qui autem diligit*, id est, de omnibus legit, *iniquitatem odit animam suam*, ut supra. Ut dictum est, hoc fecit justus. Dominus in templo sancto suo est, et oculi ejus in pauperem respiciunt. Et hoc modo pluit super suos misericordiam suam. *Pluit autem super peccatores*, id est, in malitia perseverantes et doctrinam ejus prave accipientes. Sicut enim ex eadem terra produuntur grana ad similaginem, et palea ad comburendum; sic ex eadem doctrina alii sane intelligentes salvantur, alii prave intelligentes damnantur; *laqueos*, id est, errores quibus trahantur ad damnationem: et quia laqueis errorum ligati trahuntur, ideo *pars*, id est portio, *calicis*, id est, praemii quod per calicem illis dabitur, ut supra *ignis, sulphur, spiritus procellarum*. Supponit causas cur justis praemia, peccatoribus irrogantur supplicia. *Quoniam justus Dominus*, et ideo *justias dilexit*; et quia justitias dilexit, ideo justos coronabit. *Vultus autem ejus*, id est, cognitio, non dilexit injustos, sed *vidit aequitatem*, id est, iudicium. Ah hoc eos videt, ut non dimittat impunitos.

PSALMUS XI.

IN FINEM PSALMUS DAVID PRO OCTAVA.

« Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus, quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum. Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum; labia dolosa, in corde et corde locuti sunt. Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam. Qui dixerunt: Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt: quis noster Dominus est? Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus. Ponam in salutari, fiducialiter agam in eo. Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum. Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in æternum. In circuitu impii ambulat, secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum. »

ENARRATIO

In finem pro octava psalmus David: id est bona operatio, quæ intelligitur in hoc psalmo, est David, scilicet prophetæ, et cujusque perfecti fidelis de priori populo in finem, id est, in Christum, per spiritum tendentis, et toto desiderio in eum aspirantis. Pro octava, id est, perfecta [salvatione, quæ necessaria est natis in hoc decursu hujus corruptibilis vitæ, quæ septenario volvitur. Quisque fidelis de priori populo, cui adventus salutaris innotuit per spiritum, cernens per leges et carnales observationes perfectam salvationem minime dari posse, quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. 1): et tamen ille prior populus adhuc rudis, carnalibus institutis deducendus erat a visibilibus ad invisibilia. Invocat illum, in quo per spiritum prævidet perfectam salutem affuturum, sic dicens:

Salvum me fac, Domine. Tu qui es Dominus, veni ut salvum me facias perfecta salvatione, illa scilicet quæ non mutetur: quia servi tui prophetæ hoc non potuerunt, nec carnales observationes impositæ tantum usque ad tempus correctionis. Salvum me fac, tibi conformando in novitate spiritus, et opus est, quoniam defecit sanctus ab illa sanctitate et perfectione virtutum, in qua creatus homo cecidit. Vel nunc veni, quia tempus est miserendi, quia nullus invenitur sanctus. Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei (Rom. 11): vel non invenitur alius ad hoc idoneus. Defecit sanctus, et merito: quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum, id est, quia mandata tua veræ in se et sancta per inobedientiam non sunt impleta, non solum ab hominibus, id est Adam et Eva, sed etiam a filiis hominum, id est eorum posteris. Aliter: Non solum ab his qui se de-hominaverunt, adorando opera anuum suarum, sed ab his qui sunt filii hominum, scilicet patriarcharum, et prophetarum. Erant ante adventum Christi multi justie et multæ veritates: sed diminutæ, quia caput, id est veritas, nondum venerat; omnes enim ad inferos descendebant. Quomodo ab uno

A speculo imagines multæ, sic veritas in se una, in sanctis multæ. Hoc modo imminutæ: Vana locuti sunt, mandata Dei loquentes ore, factis autem abnegantes. Hoc de Judæis. Si autem de omnibus, terrena persuaserunt voce et vita unusquisque, non pauci, sed omnes, ad proximum suum, quem sicut seipsum diligere deberant, habentes scilicet labia dolosa, parati ad decipiendum. Disperdat Dominus universa labia dolosa. Hoc duobus accipi potest: in bonum, mutando in melius; in malum disperdat, id est, disperdet et destruet Dominus ille, cujus servos prius contempserunt, universa labia dolosa omnium sibi aggratulantium, et de se præsumentium, linguam magniloquam, præsumentem, et peccata excusantem. Vel hoc modo magniloquam. Qui dixerunt, Linguam nostram magnificabimus, id est eloquentiam magnam nobis comparabimus: labia nostra, id est, eloquia quæ nobis comparavimus, a nobis sunt, id est, nostram partem defendunt, adversariorum impugnant: vel a nobis sunt, id est, nos ipsi nostra diligentia adinvenimus: non indigemus aliis præceptis vel aliis defensoribus; et ideo quis noster Dominus est? Cujus alterius præcepta recipiemus qui nobis dominetur, vel quis in aliqua causa nobis prævalet? Nullus. Quasi dicat: Hæc præsumptuosa verba philosophorum, Scribarum et Phariseorum qui dicebant: Moyses dedit nobis legem, et multa hujusmodi, quæ servi Christi qui præmissi fuerunt destruere non valuerunt. Dominus eorum, id est Christus, veniens in carne, disperdet, id est varie destruet, scilicet per se et per suos apostolos, vel disperdet, id est variis assertionibus destruet, dum ad prædicandum eliget stulta et contemptibilia. Ego dixi, disperdat: et revera sic faciet; non Dominus ille qui servos prius misit, dicit scilicet per spiritum: Nunc exurgam. Quasi dicat: Qui in servis meis quos contempserunt visus sum jacere, nunc exurgam mittendo Filium, faciam ut per eum meam potentiam cognoscant. Et hoc faciam propter miseriam inopum, id est gentilium, qui nullam opem habent propriam vel alienam. Et propter gemitum pauperum, id est Judæorum, qui non inopes, sed pauperes, quia etsi in se pauperes sint, opem tamen habent mandatorum Dei. Ponam in salutari, id est in Christo, quod non posui in servis, scilicet perfectam et manentem salvationem: et non posui in carnalibus institutis. Et qui prius per servos quasi remisse egi, in eo agam fiducialiter, id est, sine timore omnes arguens, nulli parcens. Unde illud: Et erat docens tanquam potestatem habens, non sicut scribæ (Matth. vii); et: Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (Joan. xiv). Et merito fiducialiter; dicit enim perfectus ille: Quia eloquia Domini eloquia casta. Casta in se ad similitudinem: quia ut casta mulier semper eodem modo habet se erga virum, ita et eloquia Christi immutabilia sunt: quod semel in eis est justum nunquam erit injustum, et e converso. Aliter: Eloquia Do-

mini casta : quia sincere et gratis tam in Veteri A quam in novo Testamento fideliter sunt prædicata quæ doctrina hic commendatur. Aliter : *Casta*, ut mors pallida : non quod sit, sed quod faciat, et illa similiter casta, quia castos facientia. Eadem sunt alia similitudine, *argentum igne examinatum*. Sicut enim argentum igne coctum melius in longum et latum extenditur, ita et hæc eloquia per gratiam sancti Spiritus pure et digne accepta extendunt fideles in longum, id est, in perseverantiam bonorum operum et spem vitæ æternæ : et in latum, quia in tribulatione dilatantur in charitate, ut non solum amicos, sed et inimicos diligant. *Probatum terræ*, id est, Ecclesiæ, non ab ea, sed eam probans. Vel probatum terræ, ut sit probatum nomen. *Purgatum septuplum*, scilicet quia pectora fidelium septiformi gratia Spiritus sancti purgant. Hanc commendationem prædicationis Christi ideo præmittit Propheta, ut postea verius credatur. Et quia Pater in te aget confidenter, *tu, Domine*, non alius, *servabis nos*, quos primus parens perdidit, conformando tibi, *et servatos custodies nos a generatione hac*, scilicet tam prava, ne ab ea devocemur, *in æternum*, id est in æternitatem, transferendo scilicet in octavam, id est perfectam beatitudinem. *Impii autem non pervenient illuc, qui ambulant in circuitu*, id est in septenario, quo volvitur hoc omne tempus : alligati his caducis quæ volvuntur ut rota. *Filios autem hominum*, id est, fideles imitantes fidem patriarcharum et prophetarum, *multiplicasti*, id est, multipliciter ditasti, *secundum altitudinem tuam*, id est gloriam cælestem, reputando eos in spiritali semine C Abrahæ, non carnali, cui dictum est : *Multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli* (Gen. xxi), hoc de spiritali : et sicut arenam maris, hoc de carnali. Vel, *multiplicasti filios hominum*, id est, ditasti, non a fructu frumenti, vini et olei sui, sed *secundum altitudinem tuam*, elevando eos de virtute in virtutem. Aliter : *In circuitu impii ambulant*, id est ambulabunt, quia non intrabunt in illam octavam, cum semper in miseria volvuntur. Illos tamen *multiplicasti*, id est, multos plures fecisti quam tuos, quia *multi vocati, pauci vero electi* (Matth. xx). Et hoc fecisti *secundum altitudinem tuam*, id est secundum inscrutabile consilium tuum : vel ut quid ergo vivunt ? *Multiplicasti filios hominum secundum altitudinem tuam*.

PSALMUS XII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

« Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem ?
 « usquequo avertis faciem tuam a me ? Quamdiu
 « ponam consilia in anima mea, dolorem in corde
 « meo per diem ? Usquequo exaltabitur inimicus meus
 « super me ? Respice et exaudi me, Domine Deus meus.
 « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in
 « morte : nequando dicat inimicus meus : Prævalui
 « adversus eum. Qui tribulant me, exsultabunt si
 « motus fuero ; ego autem in misericordia tua
 « speravi. Exsultabit cor meum in salutari tuo, can-

« tabo Domino qui bona tribuit mihi, et psallam
 « nomini altissimi. »

ENARRATIO.

In finem psalmus David. Hic psalmus potest legi in persona ejusdem, cujus et superior, et sic continuari : Quia *tu, Domine, servabis nos*, et non alius.

Usquequo oblivisceris me, id est, quamdiu confundis me ab expectatione tua ? Præ nimio desiderio hoc dicit, non ex dubitatione aliqua. *In finem*, id est, in æternum. Vel, scio quamdiu *in finem*, id est usque ad præfinitum tempus a Patre. *Usquequo avertis faciem tuam*, id est, Filium tuum, in quo tu cognosceris, ut illud : *Qui videt me, videt et Patrem* (Joan. xiv). Nec oblivio cadit in Deum, nec aversio, sed dicitur oblitus et aversus, cum differt quod desideratur ad humanum modum, quia solent prophetæ per similitudines loqui. Eodem modo sic subditur, *in finem* ; vel *in finem*, id est, sine interrogatione. Et in illa expectatione positus, *quamdiu ponam consilia*, prophetarum scilicet consolationes et rationes eorum, *in anima mea*, quæ tabescit tui desiderio, mallet te videre quam promissiones audire. Vel *consilia*, id est deliberationes, quid sit mihi faciendum, quid vitandum, ut possim tandiu expectare. Vel illud : *Putas videbo ? Putas durabo ?* Quamdiu ponam *dolorem in corde meo*, quem habeo ex absentia tua ? Quod tamen consilium et quem dolorem non habeo nisi *per diem*, in est, per tuam illuminationem. Vel *per diem*, id est per singulos dies. Vel tandiu erit hoc, quamdiu ponam consilia in anima mea. *Usquequo exaltabitur inimicus meus super me ?* id est, diabolus cum membris suis, quamdiu insultabit mihi quasi una expectanti, dicendo per singulos dies, Ubi est Deus tuus ? Ne avertas, sed *respice* : et ne obliviscaris, sed potius *exaudi me, Domine Deus meus*. Hoc modo exaudi : *Illumina oculos meos*, oculos mentis, id est rectas cogitationes. Qui oculi excæcati, imo obscurati sunt in primo parente. Illumina per veram lucem, id est, Christum tuum qui erit nobis liber vitæ. Mitte eum, ut per ejus conformationem valeam te cognoscere, te amare. Hoc autem ideo facias, *ne unquam obdormiam in morte*, id est, contra illam lucem dormiam in peccatis, cessando a virtutibus. Adeo dormiam, ut paulatim oculos claudendo in minoribus peccatis, a D somno virtutum descendam in mortem, id est, criminale peccatum, quod nos a Deo separat vita nostra. Unde illud : *Est peccatum ad mortem, pro hoc non rogo ut quis oret* (Joan. v), scilicet tantum, quia non sola oratione valet purgari. Scilicet, *nequando dicat inimicus meus, Prævalui adversus eum*, id est, superavi eum, quia recessit a Deo suo, et consensit mihi. Quomodo prævalere tibi potest ille ? *Si motus fuero*, scilicet a te, qui tribulant me, exsultabunt. Vel *si motus fuero* a bono proposito meo. *Ego autem scilicet non movebor*, et hanc fiduciam non ex me habeo, sed inde quia *in misericordia tua speravi*. Et ideo non in morte dormiam, sed potius *exsultabit cor*

meum in salutari tuo, id est, in salvatione Christi tui qui revera veniet. Cor meum non solum in sua salvatione exultabit, sed et in redemptione corporis mei. Exultatio enim corporis est, ut ad illam exultationem merear pervenire. Interim non otiosus ero. *Cantabo enim*, id est, frequenter et sine intermissione cordis eum laudabo, illi *Domino qui creando bonum bona tribuit mihi*, id est misericordiam, et non illi qui mala tribuit, scilicet per superbiam me dejecit. Et ut perfecta sit laus mea, *psallam*, id est, castigabo corpus meum et in servitum redigam. Et hoc faciam non ad meam laudem, sed *nomini Domini altissimi*, ut videntes alii probitatem et constantiam meam, glorificent Deum qui tales servos habet. Aliter in persona cujusque perfecti, post primum adventum desiderantis secundum adventum Christi, in quo dabitur vera pax et perfecta salvatio, quando novissima destruetur mors. Quorum unus fuit qui dixit: *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (Phil. 1). *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem?* Id est quamdiu differs producere me in finem hujus miserie et hujus certaminis, quod est inter interiorem hominem et exteriorem? *Usquequo avertis faciem tuam*, id est, presentiam tuam et veritatem tuam a me: *Video enim te nunc, sed per speculum, tunc autem facie ad faciem. Nunc ex parte, tunc perfecte, sicut a te perfecte cognitus sum* (I Cor. XIII). Et dum differs ad judicandum venire, *quandiu ponam consilia in anima mea*, id est, quandiu ero in adversitatibus et pugna, ubi opus est consilio: scilicet *quandiu in me repugnabit lex carnis legi mentis? quando labor tolletur de corpore mortis hujus? Quandiu ponam dolorem in corde meo*, quem habeo de tua absentia *per diem*, ut supra. Aliter: *Tandiu hæc patiar quandiu ponam consilia in anima mea*, id est quandiu pugna erit inter corpus et animam, scilicet *quandiu mortalis ero: ideo ad te clamo: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum* (Rom. VII). — *Et quandiu ponam dolorem in corde meo per diem*, ut supra. *Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? Inimicus*, id est diabolus qui laborat ut me devoret, *quandiu regnabit in hoc mortali corpore, erigendo carnem adversus spiritum, servum adversus Dominum?* Cætera ut supra.

PSALMUS XIII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

* *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Dominus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Omnes declinarunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, veloces pedes eorum ad*

A « *effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt; non est timor Dei ante oculos eorum. Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam sicut escam panis? Dominum non invocaverunt: illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor. Quoniam Dominus in generatione justa est, consilium inopis confudistis; quoniam Dominus spes ejus est. Qui dabit ex Sion salutare Israel? cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ exultabit Jacob et lætabitur Israel.*»

ENARRATIO.

In finem psalmus ipsi David, id est, hæc exprobratio quæ agitur in hoc psalmo ad hæc fit, ut dirigatur in finem, id est perfectam beatitudinem, attribuendo David, id est, Christo, non corpori, sed capiti ipsi. Est ergo in hoc psalmo vox Christi exprobrantis duritiam cordis Judæorum, eo quod non cognoverunt tempus visitationis suæ (Luc. XIX); et ostendentis quæ pœna incredulos sequatur, quæ autem gloria fideles: et secundum hanc lectionem fit quædam transjectio, ut gravius videatur dictum, hoc modo.

Dixit insipiens. Ordo autem narrationis ab illo versu incipit. *Dominus de cælo prospexit super filios hominum.* *Dominus*, id est, Deus qui omnibus dominatur per naturam: *de cælo*, id est, de me Christo homine: *prospexit*, id est, longe oculos misericordiæ suæ inclinavit, non enim aliter melius hominibus suam cognitionem manifestare potuit, quam per humanam naturam: *super filios hominum*, id est, Judæos filios patriarcharum et prophetarum: qui propter excellentiam homines dici possunt, ad aliorum comparisonem. Est autem per similitudinem dictum. Solent potentes et duces exercitus loca eminentiora ascendere, et deorsum aspicere qui sint prompti ad pugnam, qui non: qui strenue se habeant, qui præignavia sonitum tubæ audire non valeant. Et illi duces, in alto positi, ex parte videri solent et ex parte non videri: ita et divinitas Verbi latuit in Christo per humanitatem, apparuit autem per Divinitatem, faciens opera quæ nemo alius fecit. Ad hoc Divinitatem, quæ per se invisibilis erat et incomprehensibilis, per humanitatem meam videris ostendere: *ut videat*, id est, videre faciat et probet, *si est de illo populo intelligens Deum*, scilicet conformando se mihi Dominico homini per fidem. *Aut non tantum intelligens, sed etiam requirens*, scilicet opere. Ad hoc enim suam humanitatem hominibus exemplo proposuit, ut per eum cognoscerent si Divinitatem intelligere et operibus quærere homines possent. Quod enim homo Christus fecit, homini possibile esse ostendit. Sed non invenit, quia *insipiens ille populus dixit in corde suo*, id est cogitavit, quod gravius fuit quam ore dicere, *Non est Deus*, Quidam illorum nec prophetam eum credidit. *Dixit eum: Si hic esset propheta, sciret utique quæ est mulier quæ tangit eum* (Luc. VII). Quasi dicat: Et in hoc non est auctor accu-

bandus, quia *corrupti sunt*, scilicet ab integritate bonæ naturæ suo vitio. Et intantum, quod *abominabiles*, id est, odibiles et exheredati *facti sunt in studiis suis*, id est, adinventionibus propriis, non Dei. Quod inde patet, quia *non est*, scilicet in eis, *qui faciat bonum*, id est, Dei voluntatem, ad quam faciendam creati sunt. Intantum quod *non est usque ad unum*. *Usque*, est inclusivum et exclusivum. *Usque ad unum*, id est, nec unus. Hic est inclusivum. Vel, *usque ad unum*, id est, usque dum perveniant ad unitatem corporis mei, ubi una fides, unum baptisma. Nulli enim bonum operari possunt, qui extra illam unitatem sunt. Unde illud: *Movebatur aqua* (Joan. v), et sanabatur unus. Vel ad comparisonem, id est, tot sunt mala operantes ut bene facientes nec unius dici possint ad illorum comparisonem, ut illud: *Ooliba, justificasti sororem tuam Sodomam* (Ezech. xvi), quia tot et tantæ sunt iniquitates tuæ, ut Sodoma prius impia, tua comparatione justa videri possit; ut illud: *Descendit hic justificatus in domum suam ab illo* (Luc. xviii). *Non est qui faciat bonum*. Nam faciunt malum: quod et sequitur: *Omnes declinaverunt a voluntate Domini*, non solum gentes quæ legem non acceperunt, sed etiam Judæi; *simul*, scilicet cum gentibus, id est facti sunt Judæi similes gentibus. Hoc dictum est ad exaggerationem criminis: *inutiles facti sunt* aliis, ut is qui sibi inutilis et perniciosus civis patriæ aliter. *Non est qui faciat bonum*, ut supra. Hoc modo *inutiles*. *Sepulcrum patens est, guttur eorum*. Ad hoc apertum est semper, ut fœtorem nocivum malæ persuasionis emittat, vel ut deglutiat mortuos, id est separatos a Deo: *linguis suis dolose agebant*. *Magister, scimus quia veraces* (Matth. xxi). Vel de omnibus dictum: *venenum aspidum sub labiis eorum*, id est, in corde eorum malitia illa quæ est insanabilis ut illud venenum. Aliter: *Aspis timens incantationem Marsi*, qui ejus venenum vult habere contra alia venena: hoc est enim ejus natura ut alia venena expellat, si invenit in animali: si non, subito interficit. Ne audiat, unam aurem terræ adhibet, alteram cauda premit. Ista isti ut non audiant mandata Dei aurem cordis præsentibus bonis velut terræ affigunt, præteritæ vitæ delectationes alii replicant. Et ideo, *Contritio et infelicitas*: *contritio* in corpore, *infelicitas* in anima. Vel *infelix contritio*, scilicet summa damnatio *in viis eorum*, id est, in operibus. Unde illud, *Qui offenderit in lapidem hunc confringetur: super quem vero ceciderit, conteret eum* (Matth. xxi). Qui enim offendit Filium Dei non credendo confringitur intus, quia omne robur animi amittit. Super illum cadit Christus, quem ultimo judicio conterit duplici contritione. Et hoc ideo, quia *viam pacis*, id est, Christum qui dicit, *Venite ad me, qui laboratis* (Matth. xi), *non cognoverunt*. Nam si cognoscerent Deum, timerent. Et hoc est, *Non est timor Dei ante oculos eorum*, id est, in mente eorum. Quasi dicat: *Modo nolunt viam pacis*, id est me per misericordiam cognoscere, sed aliquando cognoscent per pœnam. Quod

interrogando subjungit: *Nonne cognoscent omnes qui operantur, non qui operati sunt, iniquitatem?* hanc scilicet *qui devorant plebem meam sicut escam panis*, id est, assidue: quia panis quotidianus victus est. In hoc quod dicit plebem, ostendit in voce capitatis esse legendum hunc psalmum. Ideo devorant, quia Deum *non invocaverunt* scilicet ipsum de ipso, sed aliud, scilicet terrena. *Dilexerunt enim magis tenebras quam lucem* (Joan. iii): et ideo *trepidaverunt timore ubi non erat timor*. Timuerunt enim perdere mundum, et non timuerunt perdere Deum (Joan. xi). Ut, *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum*. Revera cognosceatis me, viam pacis, per pœnas. *Quoniam Dominus*, scilicet ego Christus, *in generatione justa est*, id est, in plebe sua quam vos devoratis, quæ justa est, quia Creatori suo servit et magis diligit lucem quam tenebras. Vos autem *consilium inopis confudistis*, id est, confusum et indiscretum putastis consilium inopis, id est humilis de se nihil præsumentis: ideo quia *Dominus spes ejus est*, id est, quia non vidistis in eo pompam hujus sæculi. Et non frustra in eum speravit, quia ipse dabit Salutare Israel. Et hoc probat, quasi dicat: *Constat vobis, o Judæi, quod quis*, id est aliquis, *ex Sion*, scilicet veniens, id est, ex Judaica tribu, *dabit Salutare Israel*, id est fideli populo eum videnti per fidem. Quis alius dabit, nisi Dominus cujus humilitatem contempsistis? Aut hic aut alius. Revera iste. Et hoc quando? *Cum averterit Dominus*, id est, removebit: *captivitatem*, id est passibilitatem et mortalitatem qua captiva tenetur: *plebis suæ*. Quæ aversio captivitatis hoc modo fiet: *Exsultabit*, id est, gaudebit, scilicet in spe eadem plebs facta *Jacob*, id est, progrediens de virtute in virtutem. Jacob enim hoc nomen habuit, cum peregrinaretur et esset in progressu. In reditu ad patriam luctans cum angelo, Israel nominatus est (Gen. xxxv). Et post facta *Israel*, id est videns Deum, *lætabitur* plenarie, facie ad faciem videns quem prius per speculum videbat (1 Cor. xiii): vel Jacob facta, id est *supplantatrix* accipiens primogenita Judaici populi, id est hæreditatem quæ illi promissa fuit.

PSALMUS XIV.

PSALMUS DAVID.

« Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut
« quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingredi-
« tur sine macula et operatur justitiam. Qui loqui-
« tur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in
« lingua sua. Nec fecit proximo suo malum, et op-
« probrium non accepit adversus proximos suos. Ad
« nihilum deductus est in conspectu ejus malignus
« timentes autem Dominum glorificat. Qui jura
« proximo suo et non decipit: qui pecuniam suam
« non dedit ad usuram, et munera super innocen-
« tem non accepit. Qui facit hæc non movebitur in
« æternum. »

ENARRATIO.

Psalmus iste, *Domine quis habitabit*, sic cum superiori continuatur, quasi dicat: Ego dixi quod

tunc dabit Salutare Israel, cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ: sed nullus sibi in hoc applaudat, quia non omnes computandi sunt in illa plebe. Quicumque autem volunt esse ejus plebis audiant descriptionem militum Christi. Quæ sententia ut auctorabilior sit, quærit Filius a Patre qui illi sint qui hic strenue se habeant in tabernaculo, id est in castris, ubi donativa dabuntur.

Domine, cujus auctoritati est concedendum, cum sint plures raram habitationem habentes: quia ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt (Luc. viii): quis habitabit, id est assidue manebit in tabernaculo tuo? id est, in hac temporali ecclesia. *Militia est vita hominis super terram (Job. vii):* quæ domus est militantium, scilicet in ecclesiasticis institutis: inde et contubernium dicitur, quasi contubernium societas tabernaculi. *Aut quis requiescet post laborem præsentis vitæ in monte sancto tuo?* id est in excelso habitaculo, in illo palatio cœlestis Hierusalem, ubi magna est celsitudo, magna munitio: ubi nullus inimicus includitur, nullus amicus excluditur. *Sancto,* quia soli sancti in illa civitate habitant, scilicet superni cives. Sequitur competens ordinatio horum militum. In primis ponuntur fortes et loricati, deinde plebei. Responsio Domini Patris: *Qui ingreditur sine macula,* id est, qui vivit sine criminali peccato quod animam maculat: non tamen sine nævo, id est, levi. Unde illud, *Erit autem agnus sine macula (Exod. xii).* Nota, ingreditur vel intus in cognitione, vel hoc tabernaculum ingreditur ut ibi innocenter vivat. Et quia non sufficit cessare a malo, ideo sequitur: *Et operatur justitiam,* id est edictum regis sui implere laborat, prætermisissis aliis virtutibus. Ideo justitiam ponit, quia mater est omnium aliarum et major: quia cæteræ tantum habentem delectant, hæc et alios. Potest hæc esse propositio sequentium, *Qui loquitur veritatem in corde suo,* quia parum est veritatem dicere, nisi etiam ita sit in corde. Diabolus veritatem dicebat, *Quid nobis et tibi, fili Dei? (Matth. viii.)* et tamen non habitabat in tabernaculo Domini. Et ille qui non egit dolum in lingua sua, id est, qui non est locutus ad deceptionem aliorum. Et ille qui nec fecit proximo suo malum. Augustinus: Omnem hominem proximum accipe, scilicet ejusdem naturæ et ejusdem creationis. Malum, id est aliquod damnum in corpore, vel in anima, vel extraneis rebus. Hoc totum perfectorum est. Nec solum non fecit opprobrium non accepit adversus proximos, id est, non libenter aut temere criminatori, vel detractori credidit, vel qui non accusatur quasi noxius a proximis. *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus* qui plus amat creaturam quam Creatorem, aurum, argentum. Vel aliter: *Malignus,* id est diabolus: *in conspectu ejus,* id est in intellectu: *ad nihilum deductus est,* id est pro nihilo habetur: quia factus ex nihilo, postquam perdidit bonitatem naturæ, redactus est ad nihil. Et dum nihil est, fortis vir non timet eum. Aliter: *Malignus,* id est diabolus *ad nihilum deductus est,* cum in nulla suggestionem ei prævaluit in

conspectu, id est providentia animi ejus. Aliter: *in conspectu ejus,* id est in ejus cognitione: *malignus,* id est diabolus qui per se posse prævalere videtur, *deductus est ad nihilum,* id est ad creaturas quæ de nihilo creatæ sunt: scilicet cognoscit diabolum illos solummodo posse vincere quos a vera et semper incommutabili specie ad creaturam et commutabile desiderium vertit, ut ad pecuniam vel aliquid horum quæ hujus mundi sunt, eis se subjicit: tunc eum quasi super se deducit. *Timentes autem Dominum glorificat.* Contra illud ad nihilum deductus est in conspectu ejus, id est, illos glorificat qui potius serviunt Creatori quam creaturæ. Hinc ad gregarios milites transit. Et ille habitabit in tabernaculo, et post, requiescet in palatio, *qui jurat proximo suo homini et non decipit* mentiendo. Augustinus: *In humanis contractibus jurare licet, sed ideo prohibetur, ne assiduitas perjurare faciat.* Et ille qui pecuniam suam non dedit ad usuram, sed accomodavit gratis expectans præmium a Deo. Pater qui de imperfectis loquitur. In pecunia alia omnia accipiuntur: hæc magis solet ad usuram dari. *Et munera super innocentem non accepit,* id est, qui corruptus pecunia causam justam non depressit. Unde illud prophetæ: *Væ vobis qui muneribus justificatis impium, et justitiam justis aufertis ab eo (Isa. v).* *Qui facit non solum supradicta, sed etiam hæc minora, non movebitur,* id est non separabitur in æternum: quia neque in tabernaculo, neque in palatio. Potest etiam legi aliter iste psalmus *Dixit insipiens,* sub eadem tamen persona qua prius et eadem intentione, scilicet Augustini hoc ordine, ut prius de gentibus dicatur *Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus,* scilicet in rebus. *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt,* ut supra. *In studiis suis,* colentes opera manuum suarum, et cætera ut supra, usque: Dominus de me filio suo prospexit, id est prospicere se ostendit etiam super filios hominum. Hic de Judæis: ut videat, id est, cognosci faciat si est in illis intelligens, id est fidelis aut requirens Deum opere: vel de ecclō, id est de patriarchis et prophetis.

Sed nec in his inventus est intelligens aut requirens Deum, licet secundum carnem essent filii hominum, id est, patriarcharum et prophetarum: et licet legem ac mandata acceperint, secundum litteram omnia accipientes. Si qui autem inventi sunt requirentes Deum in lege vel in tempore gratiæ, illi non jam filii hominum, sed Christiani vocantur. Qui enim dicebant, *Nos Moysi discipuli sumus (Joan. ix),* illi erant filii hominum, et non intelligebant nec requirebant Deum. Bene requirens: quasi perditum in primo parente. Cætera ut supra, usque, *Consilium inopis,* id est, Christi: qui cum esset dives factus est pauper propter nos (II Cor. viii): cujus consilium fuit ut vos redimeret ut humilitatem et patientiam vos doceret: illud confudistis, id est contemptibile duxistis computando inter et contemptibilia: ideo quoniam Dominus spes est, id est, quoniam non eum similem vobis vidistis.

PSALMUS XV.

TITULI INSCRIPTIO IPSI DAVID.

« Conserva me, Domine, quoniam speravi in te :
 « dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum
 « meorum non egēs. Sanctis qui sunt in terra ejus
 « mirificavit omnes voluntates meas in eis. Multipli-
 « catae sunt infirmitates eorum, postea accelerave-
 « runt. Non congregabo conventicula eorum de san-
 « guinibus, nec memor ero nominum eorum per
 « labia mea. Dominus pars hereditatis meae et calicis
 « mei; tu es qui restitues hereditatem meam mihi.
 « Funes ceciderunt mihi in præclaris: etenim hære-
 « ditas mea præclara est mihi. Benedicam Dominum
 « qui tribuit mihi intellectum, insuper et usque ad
 « noctem increpuerunt me renes mei. Providebam
 « Dominum in conspectu meo semper, quoniam a
 « dextris est mihi ne commovear. Propter hoc læta-
 « tum est cor meum, et exsultavit lingua mea,
 « insuper et caro mea requiescit in spe. Quoniam
 « non derelinques animam meam in inferno, nec
 « dabis Sanctum tuum videre corruptionem. Notas
 « mihi fecisti vias vitæ, adimplebis me lætitia cum
 « vultu tuo: delectationes in dextera tua usque in
 « finem. »

ENARRATIO.

Tituli inscriptio, Psalmus ipsi David. Hieronymus:
*Tres sunt tituli qui inscribuntur: unus super tumulos
 mortuorum, alter in liminibus civitatis vel domorum,
 tertius in victoria regis.* Hujus tituli inscriptio est de
 victoria Christi regis Judæorum, id est regis om-
 nium confitentium: Jesus Nazareus Rex Judæo-
 rum. Iste psalmus ideo dicitur esse inscriptio hu-
 jus, quia continet scriptam causam illius victoriæ.
 Agit enim de obedientia Christi, propter quam Deus
 illum exaltavit et dedit illi nomen quod est super
 omne nomen (Philip. ii). Sequitur in titulo, Psalmus
 ipsi David. Est enim in hoc psalmo vox ipsius capi-
 tis. Agit et de mutatione carnalium observationum,
 et de reprobatione Judæorum, et susceptione gen-
 tium, et de Christi resurrectione et ultima clarifi-
 catione: et hæc omnia ad instructionem fidelium.

VOX CHRISTI IN PASSIONE.

Domine Pater, conserva me, sicut usque modo
 interius servasti animam meam immunem ab omni
 peccato, et dando patientiam et constantiam, ita
 nunc conserva, id est, simul cum anima serva cor-
 pus, ne descendat in corruptionem. Vel me caput et
 corpus simul serva, quia in mea resurrectione est
 eorum redemptio. Et debes, quoniam in te speravi,
 non in alio, ut infelix ille primus parens. Qui vult
 servari, in te speret. Quod in hoc ostendo: Dixi Do-
 mino, scilicet in Spiritu sancto, scilicet eo modo
 quod dicendum fuit: Nemo enim potest dicere, Do-
 minus Jesus, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii); hoc
 dixi: Deus meus es tu, id est præcipuus: non ego
 ut illi, quibus dictum est, Britis sicut dii (Gen. iii).
 Faciant sibi alii alios deos ad confusionem suam:
 ego nihil aliud nisi te ad gloriam meam. Ideo tibi
 hoc pretium salvationis meae offero, non aliud: quia